21.728.225/0001-39, prevalecente o Aviso de Julgamento publicado no DODF nº 170,
página 82, de 11/09/2023, DOU nº 173, páginas 1269 e 1270, de 11/09/2023 e no Jornal de
Brasília edição de 11/09/2023. A documentação que fundamentou a tomada de decisão
encontra-se à disposição de todos os interessados no endereço eletrônico www.so.df.gov.br.
Demais informações ligar (061) 3306-5038 e e-mail cplic@so.df.gov.br.

Brasília/DF, 28 de setembro de 2023
ADRILES MARQUES DA FONSECA

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023 – SODF

Processo nº 00110-00002069/2023-99 - O Pregoeiro da Secretaria de Estado de obras e
Infraestrutura do Distrito Federal - SODF torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº
10/2023-SODF, do tipo menor preço, modo de disputa aberto/fechado, para seleção e
contratação de empresa especializada para execução dos serviços de implantação de 01
(um) campo de futebol society, incluindo execução de calçadas e rampas de acessibilidade,
implantação de mobiliário urbano e paisagismo, localizado na Região Administrativa do
Pôr do Sol - RA-SOL, no Distrito Federal, e ainda as exigências e demais condições e
especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I ao presente edital. Valor
estimado da contratação R$ 1.936.701,68 (um milhão, novecentos e trinta e seis mil,
setecentos e um reais e sessenta e oitenta centavos). Total de Item Licitado: 1. Edital:
29/09/2023, exclusivamente nos sites www.gov.br/compras e/ou www.so.df.gov.br. Entrega
das Propostas: a partir de 29/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 11/10/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações gerais: (061)
3306-5038 e e-mail cplic@so.df.gov.br.

Brasília/DF, 28 de setembro de 2023
ADRILES MARQUES DA FONSECA

Pregoeiro

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9646. ASSINATURA: 27/09/2023. PROCESSO Nº 00092-
00007701/2023-17. LF nº 6/2023 - CAESB. OBJETO: Implantação da Subadutora de
Água Tratada Gama 111 – SAT.GAM.111, de Interligação do Sistema Corumbá ao
Jardim Botânico/DF. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE
TRABALHO: 17.512.6209.1827.0001/44.90.51, CÓDIGO 22.202.013.041-4, FONTE
DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS DE INVESTIMENTOS - REPI, CÓDIGO
21.101.100.000-6; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206; EMPENHO 2355/2023, DATADO
DE: 28/09/2023, VALOR DO EMPENHO: R$ 211.047,89 (duzentos e onze mil e
quarenta e sete reais e oitenta e nove centavos). VALOR DO CONTRATO: R$
29.390.881,55 (vinte e nove milhões e trezentos e noventa mil e oitocentos e oitenta e
um reais e cinquenta e cinco centavos) EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 720(setecentos e
vinte) e 825 (oitocentos e vinte e cinco) dia(s), respectivamente. FISCALIZAÇÃO:
Raimundo Alves Da Silva, matrícula nº 51.791-7, Arkan Vaccari Simaan, matrícula nº
52.955-9 para gestores. Fabiano De Santana Alves, matrícula nº 51.622-8 fiscal.
ASSINANTES: Pela CAESB: Luís Antonio Almeida Reis, - Presidente e Virgílio de
Melo Peres - Diretor de Engenharia. Pelo CONSÓRCIO ADUTOR GAMA CVO
INFRACON, constituído pelas empresas VALE DO OURO LTDA e INFRACON
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA: Gustavo Nogueira Guillen Taboada e Jesus
Rodrigues Filho.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO (*)
2º Termo Aditivo ao Contrato 9436/2022, publicado no DODF em 10/02/2022.
ASSINATURA: 26/09/2023.PREÇO/VALOR: Acréscimo de R$ 2.421.309,07 (dois
milhões e quatrocentos e vinte e um mil e trezentos e nove reais e sete centavos), passando
o total contratual de R$ 52.890.679,49 (cinquenta e dois milhões e oitocentos e noventa mil
e seiscentos e setenta e nove reais e quarenta e nove centavos) para R$ 55.311.988,56
(cinquenta e cinco milhões e trezentos e onze mil e novecentos e oitenta e oito reais e
cinquenta e seis centavos). ASSINANTES: Pela CAESB: Luis Antonio Almeida Reis,
Presidente e Carlos Eduardo Borges Pereira - Diretor DE OPERACAO E
MANUTENCAO. Pela GERENTEC ENGENHARIA LTDA: Helio Hiroshi Toyota.
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 183, de 28 de setembro de 2023, página 139.

DIRETORIA DE SUPORTE AO NEGÓCIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ARP Nº 112/2023 – CAESB. PROCESSO Nº 00092-00029156/2023-24. Pregão
Eletrônico nº 174/2023 – CAESB. ASSINATURA: 27/09/2023. CONTRATANTE:
Companhia de Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: Aquisição de peças e
acessórios originais para reposição em bombas NETZSCH, DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE
DESPESA :17.122.8209.8517/6977.33.90.30; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS:
11.101.000.000-3; CÓDIGO: 12.403.402.200-0; UG: 974.200. GESTÃO: 19.206.
PRAZO DE ENTREGA: 120 (cento e vinte) dias consecutivos, contados a partir do
primeiro dia útil posterior à data de emissão da Ordem de Serviço, que será emitida de
acordo com a necessidade da Caesb, após a assinatura da Ata de Registro de Preços pela

Caesb. VALIDADE: 365(trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a partir
da data de sua assinatura, sendo obrigatório a sua publicação, incluídas eventuais
prorrogações, nos termos do art. 12 Decreto nº 39.103/2018. EMPRESA
ADJUDICATÁRIA: NETZSCH DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, valor
R$ 9.834.177,88 (nove milhões, oitocentos e trinta e três mil, cento e setenta e sete reais e
oitenta e oito centavos) para os lotes 01 e 02. ASSINANTES: Pela CAESB: ROBERTA
ALVES ZANATTA – Diretora de Suporte ao Negócio e Sergio Antunes Lemos – Diretor
Financeiro e Comercial. NETZSCH DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA:
Thiago de Morais Cardoso.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ARP Nº 113/2023 – CAESB. PROCESSO Nº 00092-00028007/2023-46. Pregão
Eletrônico nº 155/2023 – CAESB. ASSINATURA: 27/09/2023. CONTRATANTE:
Companhia de Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: aquisição de areia,
cascalho e brita. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA DE
TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA :17.122.8209.8517/6977.33.90.30; FONTE
DE RECURSOS: PRÓPRIOS: 11.101.000.000-3; CÓDIGO: 12.403.402.200-0; UG:
974.200. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA: 05 (cinco) dias consecutivos,
contados a partir do primeiro dia útil posterior à data de emissão da Ordem de Serviço,
que será emitida de acordo com a necessidade da Caesb, após a assinatura da Ata de
Registro de Preços pela Caesb. VALIDADE: 365(trezentos e sessenta e cinco) dias
consecutivos, contados a partir da data de sua assinatura, sendo obrigatório a sua
publicação, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do art. 12 Decreto nº
39.103/2018. EMPRESA ADJUDICATÁRIA: A & C COMERCIO DE AREIA E BRITA
LTDA, valor R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais) para o lote 06; DINÂMICA
DISTRIBUIDORA E COMERCIO VAREJISTA DE ELETRODOMESTICOS EIRELI ,
valor R$ 519.480,00 (quinhentos e dezenove mil, quatrocentos e oitenta reais) para o lote
05; PARAIBA COMERCIO DE AREIA E BRITA LTDA, valor R$ 716.792,00
(setecentos e dezesseis mil, setecentos e noventa e dois reais) para os lotes 02, 03, 04, 07,
08, 09, 10. ASSINANTES: Pela CAESB: ROBERTA ALVES ZANATTA – Diretora de
Suporte ao Negócio e Sergio Antunes Lemos – Diretor Financeiro e Comercial. A & C
COMERCIO DE AREIA E BRITA LTDA: Carlos Alberto Cauhy Júnior; DINÂMICA
DISTRIBUIDORA E COMERCIO VAREJISTA DE ELETRODOMESTICOS EIRELI:
João da Silva Mendonça; PARAIBA COMERCIO DE AREIA E BRITA LTDA: Victor
Mendonça de Aguiar.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE ADIAMENTO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 227/2023

O Pregão Eletrônico em referência, Processo nº 00092-00037267/2023-15. Objeto:
Aquisição de equipamentos de iluminação cênica e sonorização profissional, com a
finalidade de prover as necessidades de aparelhamento da Coordenadoria de Administração
do Centro Cultural – SSAAC, setor responsável pelo Espaço Cultural Caesb e Auditório,
sediados no Centro de Gestão Águas Emendadas – Águas Claras, publicado no DODF nº
174, Seção 3, pág. 84, de 15/09/2023, foi adiado por razões administrativas. Nova data de
abertura: 11/10/2023, às 10 horas no sistema gov.br/compras, em
(https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200). Informações: O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e
https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 29/09/2023. Fone: (61) 3213-7234, E-
mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

MAXWELL DAVID BASSO
Pregoeiro

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00001677/2023-20. ESPÉCIE: TERMO INDENIZATÓRIO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - EMPREITADA POR PREÇO
UNITÁRIO D.E Nº 173/2021 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e TVA
CONSTRUÇÃO EIRELI. OBJETO: Indenizar a empresa TVA CONSTRUÇÃO EIRELI, em
razão de desequilíbrio econômico-financeiro do Contrato, cujo objeto é a prestação de
serviços de conservação, manutenção corretiva, com fornecimento de peças, equipamentos,
materiais e mão de obra, sob demanda, na forma estabelecida nas planilhas do catálogo de
composições e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e
Índices da Construção Civil - SINAPI, para Mobiliário Urbano de esporte, lazer e cultura e de
acessos e passagens de pedestres, nas Passagens Subterrâneas do Plano Piloto. LOTE: 22.
VALOR: R$ 491.637,47. RECURSOS: Empenho: 2023NE02480, Programa de Trabalho
15.122.8209.2396.5316, Fonte de Recurso 100, Natureza da Despesa 33-90-39.
ASSINATURA: 27/09/2023. NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Carlos
Alberto Spies. PELA CONTRATADA: Thiago do Valle Araujo.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00001799/2023-16. ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS – D.U Nº 140/2023 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e J.F
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia
para a execução de serviços de natureza continuada de remoção, implantação e readequação
de quebra-molas, nos padrões estabelecidos pelo DETRAN, em todo Distrito Federal.
VALOR: R$ 2.344.255,00. VIGÊNCIA: 01 ano. RECURSOS: Empenho:

PÁGINA 100 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 184, SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br